МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е^  ^  & > < &  № 3 6 %
г. Яровое

пU внесении изменении в постановление
Администрации города Яровое Алтайского
края от 17.05.2019 № 390

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Городского Собрания депутатов города Яровое
Алтайского края от 29.03.2016 № 10 «Об утверждении Положения о
стратегическом планировании в муниципальном образовании город Яровое
Алтайского края» и в целях совершенствования механизма программно
целевого планирования

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление администрации города от 17.05.2019 № 390
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования город Яровое
Алтайского края» изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города
Яровое Алтайского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Бачурина Н.В.

В.Н. Самобочий

Приложение к постановлению
Администрации города Яровое
Алтайского края
от Л,9.0'/. <Я0Л& № 3  & %

ИЗМЕНЕНИЯ,
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019

№ 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования город

Яровое Алтайского края»

в Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования город Яровое Алтайского края
утвержденном указанным постановлением:

пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Муниципальная программа города Яровое (далее -  муниципальная

программа) - документ стратегического планирования, содержащий комплекс
планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам
осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее
эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического
развития города Яровое.»;

в пункте 1.3.:
после слова «Деление» дополнить словом «программы» и слова

«Требования к содержанию и оформлению подпрограмм аналогичны
требованиям к содержанию и оформлению муниципальных программ.»
исключить;

пункт 1.4. после первого абзаца дополнить абзацами следующего
содержания:

«Участниками муниципальной программы являются органы местного
самоуправления и (или) иные главные распорядители средств бюджета города
Яровое, муниципальные учреждения и предприятия, а также иные
заинтересованные органы и организации, участвующие в реализации одного
или нескольких мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), не
являющиеся соисполнителями.

Ответственным исполнителем, соисполнителями, участниками
муниципальной программы могут являться также отраслевые
(функциональные) органы администрации города.»;

пункт 1.5. изложить в следующей редакции:
«1.5. Проект муниципальной программы размещается на официальном

сайте Администрации города Яровое Алтайского края, а также на
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для общественного
обсуждения (http://gasu.gov.ru/).

Процедура общественного обсуждения проекта муниципальной
программы проводится в соответствии с Положением о порядке проведения
общественного обсуждения проектов документов стратегического
планирования муниципального образования город Яровое Алтайского края,
утвержденного постановлением администрации города от 18.09.2018 № 884.»;

дополнить порядок пунктом 1.6. следующего содержания:
«1.6. После истечения срока завершения проведения общественного

обсуждения ответственный исполнитель рассматривает поступившие
замечания и предложения и на их основании дорабатывает проект
муниципальной программы в случае необходимости.»;

пункт 1.6. считать пунктом 1.7. и абзац «Внесение изменений в
подпрограммы осуществляется путем внесения изменений в муниципальную
программу.» исключить.

дополнить порядок пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с

приоритетами, определенными Стратегией социально-экономического
развития города Яровое, с учетом требований правовых актов Российской
Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов города Яровое
в соответствующей сфере деятельности.»;

пункт 2.1. считать пунктом 2.2. и подпункт 2 изложить в следующей
редакции:

«2) текстовая часть муниципальной программы, которая состоит из
следующих разделов:

- общая характеристика сферы реализации муниципальной программы;
-приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных
ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов
ее реализации;

- обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы;
- общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы;
- анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер

управления рисками реализации муниципальной программы;»;

пункт 2.2. считать пунктом 2.3.;
пункт 2.3. считать пунктом 2.4., :

4

http://gasu.gov.ru/

в абзаце шестом слова ««Конечные результаты реализации
муниципальной программы»» заменить словами ««Индикаторы и конечные
результаты реализации муниципальной программы»»;

в абзаце восьмом слово «Раздел» заменить словом «Подраздел»;
абзац десятый «За основу количественных конечных результатов

реализации муниципальной программы берутся итоговые значения
индикаторов муниципальной программы - накопительные за период
реализации или на дату окончания реализации муниципальной программы.»
исключить и заменить на абзацем следующего содержания «Итоговые
значения индикаторов муниципальной программы, накопленные за период
реализации или на дату окончания реализации муниципальной программы,
берутся за основу количественных результатов реализации муниципальной
программы.»;

пункт 2.4. считать пунктом 2.5., абзац третий изложить в следующей
редакции:

«Перечень мероприятий муниципальной программы, обеспеченных
финансированием, по подпрограммам приводится по форме согласно
приложению 1 к порядку (таблица 3). Кроме того, в таблицу могут быть
включены мероприятия региональных проектов, финансирование которых не
предусмотрено.»;

пункт 2.5. считать пунктом 2.6.;

пункт 2.6. считать пунктом 2.7.;

пункт 2.7. считать пунктом 2.8., слово «разделе» заменить словом
«приложении»;

пункт 2.8. считать пунктом 2.9. изложить в следующей редакции:
«2.9. Приложение "Подпрограммы муниципальной программы"

содержит описание подпрограмм, входящих в муниципальную программу.
Подпрограмма имеет паспорт и текстовую часть.
Паспорт подпрограммы разрабатывается согласно приложению 1 к настоящему
порядку (таблица 5).

Текстовая часть подпрограммы состоит из следующих разделов:
-характеристика сферы реализации подпрограммы;
-приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

подпрограммы, цели, задачи и мероприятия, показатели достижения целей и
решения задач, ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки и этапы
реализации подпрограммы;

-объем финансирования подпрограммы;
-механизм реализации подпрограммы.
Требования к разделам "Характеристика сферы реализации

подпрограммы", "Приоритеты региональной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели и задачи и мероприятия, показатели достижения целей и
решения задач, ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки и этапы
реализации подпрограммы", "Объем финансирования подпрограммы"
аналогичны требованиям, предъявляемым к содержанию соответствующих
разделов муниципальной программы.

Раздел "Механизм реализации подпрограммы" должен содержать
информацию:

о наличии рабочих групп, координирующих ход реализации
подпрограммы;

о механизмах взаимодействия соисполнителя с участниками
подпрограммы;

о механизмах определения участниками подпрограммы исполнителей
программных мероприятий подпрограммы;

о персонализации ответственности по реализации мероприятий
подпрограммы.»;

дополнить порядок пунктом 2.10. следующего содержания:
«2.10. При отсутствии в составе муниципальной программы

подпрограммы (подпрограмм) в содержание муниципальной программы
дополнительно включается раздел "Механизм реализации муниципальной
программы", требования к содержанию, которого аналогичны требованиям,
предъявляемым к содержанию соответствующего раздела подпрограммы.»;

пункт 3.4 абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.4. Проект муниципальной программы подлежит обязательному

согласованию с отделом по экономике, инвестициям и промышленности
Администрации города Яровое Алтайского края (далее - отдел по экономике) в
части соответствия установленным требованиям к муниципальным
программам, обоснованности и достаточности программных мероприятий для
эффективного решения поставленных в ней задач, отсутствия дублирования
мероприятий в рамках иных программ, Комитетом по финансам, налоговой и
кредитной политике администрации г. Яровое в части объемов
финансирования муниципальных программ, юридическим отделом, в части
законодательных и иных нормативных правовых актов и заместителями главы
администрации в части достаточности программных мероприятий для
эффективного решения поставленных в ней целей и задач.»;

пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.1. следующего содержания:
«3.4.1. Согласованный в установленном порядке проект муниципальной

программы, а также предложения о внесении изменений в муниципальную
программу направляются на бумажном и электронном носителях в
Контрольно-счетную палату города Яровое Алтайского края для проведения
финансово-экономической экспертизы.»;

«3.5. Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию
начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее
утвержденные муниципальные программы, подлежат утверждению не позднее,
чем за 1 месяц до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального
образования город Яровое Алтайского края на очередной финансовый год в
Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского края.»;

пункты 4.1, 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в

части расходных обязательств города Яровое осуществляется за счет
бюджетных ассигнований городского бюджета (далее -  «бюджетные
ассигнования»). Распределение бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальных программ (подпрограмм) утверждается решением о бюджете
муниципального образования город Яровое Алтайского края на очередной
финансовый год (далее -решение о бюджете).

4.2. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с
решением о бюджете на очередной финансовый год не позднее трех месяцев со
дня вступления его в силу.»;

в пункте 4.4. слово «городском» исключить;

пункт 5.1, 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.1. Текущее управление и мониторинг реализации муниципальной

программы осуществляет ответственный исполнитель и соисполнители в
соответствии с полномочиями, указанными в пунктах 6.1 и 6.2 раздела 6
настоящего порядка.

5.2. В целях управления и контроля реализации муниципальной
программы осуществляется:

- текущий мониторинг реализации муниципальной программы на
постоянной основе в течение всего срока реализации муниципальной
программы (далее -  мониторинг);

- подготовка годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы (далее - "годовой отчет") и размещение на
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (ГАС «Управление» -
http://gasu.gov.ru/) после согласования с отделом по экономике;

- подготовка сводного годового доклада о ходе реализации и оценке
эффективности муниципальных программ (далее -  «сводный годовой
доклад»).»;

пункт 5.4. дополнить абзацем следующего содержания:

пункт 3.5. изложить в следующей редакции:

http://gasu.gov.ru/

«Отдел по экономике формирует формы мониторинга реализации
муниципальной программы с использованием данных, содержащихся в
соответствующей муниципальной программе. Форма мониторинга реализации
муниципальной программы, утверждается распоряжением администрации
города и заполняется ответственным исполнителем муниципальной программы
в части отчетных данных о фактическом исполнении мероприятий
программы.»;

дополнить порядок пунктами 5.5., 5.6, 5.7. следующего содержания:
«5.5. Участники и соисполнители муниципальной программы в пределах

своей компетенции ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за
отчетным кварталом, . предоставляют необходимую информацию
ответственному исполнителю муниципальной программы.

5.6. Ответственный исполнитель ежеквартально, до 25-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, на основании информации,
предоставленной участниками и соисполнителями муниципальной программы,
заполняет форму мониторинга реализации муниципальной программы и
предоставляет её в отдел по экономике.

5.7. Отдел по экономике ежеквартально, до 30-го числа второго месяца,
следующего за отчетным кварталом, информирует главу города о ходе
реализации муниципальных программ.»;

пункт 5.5. считать пунктом 5.8.;

пункт 5.6. считать пунктом 5.9. и изложить в следующей редакции:
«5.9. Отдел по экономике ежегодно на основании годовых отчетов

готовит сводный годовой отчет, который подлежит размещению на
официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края в срок до
1 мая года, следующего за отчётным.

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации
г. Яровое в срок до 1 февраля года, следующего за отчётным представляет в
отдел по экономике информацию, необходимую для проведения мониторинга
реализации муниципальных программ в части их финансового обеспечения;»

пункт 5.7. считать пунктом 5.10.;

пункт 5.8. считать пунктом 5.11.;

в пункте 6.1. подпункте 1 слова «и утверждение» исключить»;

пункт 6.1. дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) обеспечивает размещение утвержденной муниципальной

программы на официальном сайте Администрации города и ее регистрацию в
федеральном государственном реестре документов стратегического

планирования (ГАС «Управление» http://gasu.gov.ru/)».;

в пункте 6.1. подпункт 4 изложить в следующей редакции и дополнить
подпунктом 4.1. следующего содержания:

«4) организует реализацию муниципальной программы, несет
ответственность за достижение индикаторов муниципальной программы
(показателей подпрограммы), а также конечных результатов ее реализации;
4.1) принимает решения о внесении изменений в муниципальную программу в
соответствии с установленными настоящим порядком требованиями.»;

в пункте 6.1.:
подпункты 1), 5), 9) изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с
соисполнителями в установленном порядке;
5) представляет в отдел по экономике сведения, необходимые для проведения
мониторинга реализации муниципальной программы;
9) подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты и предоставляет их
в отдел по экономике.»;

пункт 3. приложения 2 «Методика оценки эффективности
муниципальной программы» изложить в следующей редакции»:

«3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким
уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 90 % и более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем
эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50 % до
90 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается
низким.».

http://gasu.gov.ru/)%c2%bb